E dall’altra parte el detto Priore in nome del 
detto Convento promette dare al detto Maestro per 
suo servizio lire cento ottanta de moneta corrente 
in questo modo, che dopo che detto Maestro avrà 
comenzato detto lavoro continuando detto lavoro, 
il qual lavoro debbia comenzare al presente, e con
tinuare senza intervallo dargli ed avergli dato in
fine a Natale prossimo lire XXV comenzando al 
presente darli tre ducati, e da Natale prossimo 
infino a Pasqua dargli, e averli dato altre lire XXV, 
continuandose detto lavoro, tuttavia come è ditto. 
E dopo che el detto lavoro sera fornito laudabil
mente cun le qualità dette de sopra dargli lire 50, 
e dopo dal detto fornito a sei mesi el suo resto 
che sono lire 80.
 El qual Maestro promette inanzi tratto dare al 
detto Priore idonea e sufficiente sigurtà el quale 
si debbia una insieme con lo ditto Maestro obli- 
garse alla osservazione di tutto quello che nel pre
sente scritto se contiene secundo forma de rasone 
per pubblico instrumento cun le debite sue clausole 
e parti per mano di pubblico notaro cun obliga- 
tione de beni e de benefìzii zuramenti secundo el 
debito de tale contratto. Alla quale presente scrit
tura una insieme cun li infrascripti altri testimonii 
sottoscriveranno per più cautela.

Ego Thomas, ecc.

Et cum pro parte dictorum dominorum prioria, 
et canonicorum fuerunt effectualiter observata, et 
adimpleta omnia et singula per eos promissa et 
conventa dicto Magistro Dominico, et ipsi fuerunt 
in effectu continue intentionis et propositi facere 
observare et adimplere pro sua parte omnia et 
singula ad quae tenebantur, et quod jus per Ma- 
gistrum Dominicum fuerit cessatum et obmissum, 
quod ipse non fecit et non observaverit, et non 
adimpleverit ea omnia, et singula ad quae tene- 
batur et obbligatus erat vigore maxime dictae 
scripturae et contentorum in ea quae amissio pro- 
cessit ac tetendit in grave damnum et praeiudicium 
dictorum dominorum Prioris et canonicorum, et 
eorum Monasterii et propterea:

Ex parte et mandato Domini Vicarii Domini 
Potestatis Bononie haec omnia intimentur et nun- 
tientur et protestentur dicto Magistro Dominico 

qui etiam inquiratur et interpelletur primo, se
cundo, tertio, et perentorie quod ipse debeat fa- 
cere observare et adimplere effectualiter et cum 
effectu dicti iudici et Canonicis ómnia et singula per 
eum prommissa in dieta scriptura et quae omnia 
ad quae tenentur in dieta scriptura et vigore in 
ea alias et si secus fieret protestetur sibi de poe- 
nis tam conventionis quanti iuris, et statuti Com- 
munis Bononie et de omnibus dannis, expensis et 
interesse dictorum Dominorum Prioris, et Canoni
corum, et monasteri!, et haec omnia ad instantiam 
Francisci de Ghisilieris offerentis dictum Priorem, 
et eanonicos paratos omnia facere servare, et adim
plere omnia ad quae tehentur vigore dictae scrip- 
turae. (Archivio di Stato di Bologna, Demaniale, 
Lateranensi di S. Giovanni in Monte, 116/1456 
e Mazzoni Toselli, op. cit. pag. 20.).

II.

Adi 25 Aprile 1544. Contratto per la costruzione 
del convento.

Io don Cherubino da Santo germano priore di 
Santo Giovanni in Monte di Bologna mi sono con
venuto con m.° Antonio Morandj architettò da Bo
logna circa il restante della fabbrica fondata del 
modo che s’ha a finire et prima il detto m.° An
tonio è obligato fondare un pilastro nel pozzo della 
cucina. Et voltare l’andito dove va la scala del dor
mentorio, et voltare il refettorio, et voltare l’an
dito del detto refettorio con duo volte, et l’altro 
solamente con una volta, et mettere in opera il 
pergoletto dove si legge ma dandogli però noj tutta 
la materia et tutto questo lavoro ha dà essere grezzo, 
et piu è obligato di cuoprire il detto refettorio d’uno 
coperto matto, oltre di questo ha da serrare duo 
celle.

Item il detto maestro Antonio è obligato a fare 
la loggia tutta che va alla chiesa meglio ordinata 
che prima et la scala che va in chiesa, tagliare li 
pilastri, conciare l’uscio del choro, fare la scala 
dell’organo, mutare l’aquaio, astracare (sic) tutto 
l’andito picholo et istabilirlo et conciarlo del tutto, 
voltare et stabilire il trebbo basso della scala che 
va in chiesa et acconciarlo et voltare la scala che 
andera da quella parte del dormentorio la quale va 
voltata in 3 pezzi et voltare et acconciare gli suoj 
trebbi; l’ultimo dei quali qui non s’intende et tutta 
questa scala grezza. et di più è obligato fare duo 
necessarij.
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Item d’alzare tutto il muro del refettorio con 
l’andito contiguo di muro della grossezza del resto 
alla altezza che secondo la proportione sua richiede, 
che è 7 piedi di più di quello che è al presente, 

Item deve voltare la parte del chiostro nuovo 
verso il refettorio, serrare la porta del capitolo di 
sotto, et farne un’altra dove va. item serrare la 
porta di sotto dove va il riscontro et levare via 
quella poca scaletta et fargli l’astraco ; et darli uno 
lume. et tutto questo va grezzo et è obligato a 
farlo a tutte sue spese ponendo in suo arbitrio tutte 
le pietre che sono in casa et legnami et ferramenti 
atti al fabricare, tavelle et rottami de quelli egli 
se ne possa servire alla detta fabrica.

Et tutto quello legname che luj portera et ogni 
altro strumento se li possa riportare et siamo re
stati d’accordo et conto fatto dal primo giorno che 
cominciò a fabricare di tutto il lavoro ch’ha fatto 
et che fara secondo questo scritto et chiamasi con
tento et sodisfatto dandogli io sette cento cinquanta 
lire di moneta bolognese per saldo del tutto delle 
quali 750 lire io mi chiamo suo debitore et pro- 
mettoli pagarle subbito che sara finita l’opera et 
accio possa lavorare allegramente Piero Gratto gli 
sborsera per tutto il mese di maggio prossimo et 
futuro lire trecento di moneta bolognese a mio 
conto et in fede di ciò s’è sottoscritto di sua pro
pria mano presente m.° Bernardo muratore et m.° 
Francesco suo cognato questo di et anno sopra
scritto.